



El presidente de PwC, Gonzalo Sánchez.

PwC crece con su negocio en el exterior

A la hora de reportar sus datos del último ejercicio, PwC ha incluido por primera vez este año en sus resultados la actividad de negocio que la firma realiza en el exterior en empresas españolas y que gestionan sus socios y equipos españoles, cuya cuantía no detalla. Sumando lo anterior a los ingresos de todas las sociedades de PwC en España, la firma facturó entre el 1 de julio de 2023 y el 30 de junio de 2024 un total de 901,2 millones de euros, un 11,7% más que el año anterior si también se tiene en cuenta la citada actividad en el exterior.

Atendiendo al desempeño por áreas en las que PwC opera, la principal para la firma es auditoría, con 385,3 millones de euros, un crecimiento del 11,4% respecto al ejercicio precedente, donde recientemente ha ganado contratos de revisión de cuentas de grandes compañías como Ferrovial, Gestamp o Moeve (antigua Cepsa). Además, cabe destacar que en el Ibex 35 se encarga de cuentas como Santander

—la más relevante por honorarios—, Telefónica, CaixaBank o Repsol. Tras auditoría, en importancia de ingresos de PwC está el área de consultoría, con 286,1 millones, que ha crecido un 10,7% en el último año; y legal y tributario, con 229,6 millones de euros, un 13,5% por encima del ejercicio anterior. Esta última se convierte en la que más crece entre las tres áreas en las que la firma divide su negocio en España.

Las auditoras medianas aceleran y sobrepasan los 1.200 millones

SU FACTURACIÓN CRECE UN 12,8% / Las firmas medianas registran un incremento a doble dígito, hasta los 1.230 millones de euros. Sumando a las 'Big Four', el sector facturó un 11,7% más.

Nerea San Esteban, Madrid

En un año de estabilización tras el tsunami inflacionista, las firmas profesionales especializadas en servicios de auditoría, consultoría, legal y asesoramiento en transacciones cerraron el ejercicio 2024 con una facturación conjunta que estuvo cerca de superar los 5.000 millones de euros. En concreto, fueron 4.984 millones, un 11,7% más que en el ejercicio precedente, según el ranking elaborado por EXPANSIÓN a partir de los datos aportados por cuarenta compañías del sector.

Sin tener en cuenta en este cálculo a las cuatro más grandes (Deloitte, PwC, EY y KPMG), las auditoras medianas ingresaron 1.230 millones de euros, un 12,8% más.

El top ten de las firmas se mantiene igual que en 2023. Tras los cuatro gigantes del sector, ETL Global revalida este año su quinta posición, con 198,8 millones de euros de facturación, un 8,3% más que en el ejercicio precedente. Este aumento de los ingresos durante el ejercicio se ha dado pese a la fuerte caída en el segmento de auditoría (-51,9%), hasta los 11,3 millones de euros, tras la salida del socio Luis Marigómez y, con él, de cuatro sociedades que ya no pertenecen a este grupo de firmas independientes. ETL Global se mantiene fuerte en legal y

INGRESOS DE LAS FIRMAS DE SERVICIOS PROFESIONALES EN ESPAÑA

| Empresa | Facturación (mill. €) | Var. 24/23 (%) |
|--------------------|-----------------------|----------------|
| ETL Global | 198,8 | 8,3 |
| BDO | 142,1 | 4,2 |
| Grant Thornton | 100,28 | 5,2 |
| Auren | 96,24 | 12,3 |
| PKF Attest | 70,95 | 17,7 |
| Adade e-Consulting | 65,69 | 13,0 |
| Forvis Mazars | 58,1 | 5,4 |
| Baker Tilly | 57,18 | 34,9 |
| Afianza Asesores | 54,3 | 126,3 |
| Crowe Spain | 47,6 | 15,0 |
| RSM | 36,1 | 12,8 |
| Eudita | 32,6 | 17,1 |
| HLB España | 25,79 | 5,4 |
| Kreston Iberaudit | 25 | 13,6 |
| Avincla | 21,45 | 6,7 |
| ADN & GRM Audit | 21,2 | 1,9 |
| Moore Global | 20,81 | 11,8 |
| Vir Audit | 19,39 | 10,2 |

tributario, que representa el grueso de su negocio con 147,2 millones (+26%), y crece también en transacciones, con 20 millones (+8,1%). No obstante, cae también en consultoría, hasta los 20,18 millones (-17,9%).

Le sigue de cerca BDO, con 142,1 millones de ingresos en el ejercicio 2024 (+4,2%), y crecimiento en auditoría (50,7 millones (+9,7%); y legal y tri-

La evolución de la economía española y la estabilidad regulatoria empujan el crecimiento

butario (55,4 millones, +5,9%), decreciendo sin embargo en consultoría (-4,4%, hasta 12,9 millones) y transacciones (23,1 millones, -5,3%).

| Empresa | Facturación (mill. €) | Var. 24/23 (%) |
|-------------------------------|-----------------------|----------------|
| Russell Bedford | 19,14 | 10,2 |
| UHY | 16,01 | 6,9 |
| Bnfix | 14,02 | 7,0 |
| Faura-Casas | 13,4 | 9,8 |
| PrimeGlobal | 12,6 | 16,7 |
| Busquet | 10,98 | 6,7 |
| Adac | 6,47 | 21,2 |
| Ecovis | 6,21 | 5,3 |
| FYI Gap-Elizalde-Audicon | 6,15 | 15,6 |
| Avlon | 5,56 | -5,8 |
| Cortés & Pérez | 4,68 | 9,9 |
| Audria | 4,62 | 3,1 |
| Pleta Auditores | 3,7 | 5,1 |
| Uniaudit Oliver Camps | 2,8 | 3,7 |
| Munt Audit & Forensic | 2,14 | 71,2 |
| CGM Auditores | 2,06 | 17,7 |
| Moreria Asesores | 1,92 | 3,2 |
| Forward | 1,9 | -3,1 |
| Gabinete Técnico de Auditoría | 1,82 | 4,6 |

El despunte de la IA y el análisis de datos obliga a adaptar competencias profesionales

han jugado a favor del sector", analiza el presidente del Instituto de Censores Jurados de Cuentas de España (ICJCE), Víctor Alió.

La clasificación de las firmas de servicios profesionales de EXPANSIÓN continúa con Grant Thornton, que supera los 100,2 millones de euros de ingresos (+5,2%); Auren, con 96,2 millones de euros (+12,3%), que acaba de dar entrada en la firma al fondo Waterland; PKF Attest, con 70,95 millones (+17,7%); y Adade e-Consulting, con 65,69 millones (+13%), que concluye el top ten.

Para el presidente del Registro de Economistas Auditores (REA) del CGE, Emilio Álvarez Pérez-Bedia, la implementación de tecnologías avanzadas, como la inteligencia artificial (IA) y el análisis de datos, "redefinen los procesos de auditoría, proporcionando evaluaciones más precisas y eficientes". "Estos avances también implican nuevos retos, como la adaptación de competencias profesionales y la protección de la seguridad digital", analiza.

Crece la incertidumbre sobre la sostenibilidad

N. San Esteban, Madrid

La sostenibilidad y los nuevos requerimientos europeos sobre la forma en la que se comunica en las cuentas ha inundado de incertidumbre el sector de las firmas profesionales, que llevan meses esperando la transposición de la directiva sobre información corporativa en materia de sostenibilidad (CSRD), por sus siglas en inglés) en España.

"La demanda de información empresarial sobre sostenibilidad y la verificación de informes ESG está en aumento, lo que exige conocer nuevos estándares y metodologías", apunta el presidente del

Registro de Economistas Auditores (REA) del Consejo General de Economistas, Emilio Álvarez Pérez-Bedia. Su alcance aún no está claro.

El pasado 26 de febrero, la Comisión Europea propuso un nuevo paquete Omnibus que recoge una serie de cambios en el ámbito de la presentación de información en materia de sostenibilidad (que tiene que ser refrendada por el Parlamento Europeo y el Consejo), pero que pretende "aliviar la carga administrativa para las pymes en esta materia; medida que puede tener un impacto en los verificadores que trabajan con este tipo

de empresas", señala Álvarez, que recuerda que puede afectar al número de empresas que estará obligado a cumplir con los requisitos de la CSRD. No obstante, insiste: "La sostenibilidad sigue teniendo una tendencia al alza, en cuanto a su importancia, y los verificadores deben mantenerse actualizados".

El presidente del Instituto de Censores Jurados de Cuentas de España (ICJCE), Víctor Alió, apunta en una dirección parecida, insistiendo en la importancia de aprobar pronto esta norma. "La no aprobación del Proyecto de Ley de Información Empresarial sobre



Víctor Alió, presidente del ICJCE.

Sostenibilidad ha generado incertidumbre. Es fundamental que se apruebe antes de verano", apremia.

Para Alió, otro efecto de este retraso es un incremento en "la heterogeneidad" de este tipo de información, que impi-



Emilio Álvarez Pérez-Bedia, presidente del REA-CGE.

de, a su juicio, "comparar la información, por lo que será difícil tener una buena perspectiva de la situación general de la sostenibilidad en las empresas españolas, que es uno de los objetivos que se buscaba", lamenta.